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Реден број на прилогот: 11 

Прилог бр. 3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Религијата и моралот 

2. Код S07P09 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија, Филозофски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Трет циклус 

6. Академска година /семестар Прва година  

Прв/втор семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Љубомир Цуцуловски 

Проф. д-р Марија Тодоровска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со различни аспекти на врската меѓу религијата и 

моралот: анализа на развивањето на моралот во рамките на религијата, но и на самото втемелување на религијата 

во моралот (и хетерономниот и автономниот морал во однос на колективното религиозно функционирање); 

истражување на изворите на моралот и на религиозното однесување; запознавање со системите на западната мисла 

во кои и моралот и религијата (или нивни елементи) имаат операционална улога; запознавање со различните 

верувања во инкарнираното зло во западните култури; изложување на проблемот на (ин)компатибилноста на злото 

со постоењето на (добар) Бог и преглед на пристапите кон проблемот на теодикејата; оспособување на студентите 

за самостојни аналитичко-синтетички, историско-компаративни истражувања на прашањата за врската меѓу 

моралот и религијата. 

11. Содржина на предметната програма: Истражување на изворите на моралот и на религијата; обичајното право и 

хетерономниот морал во основањето на организираниот религиозен култ; идеите за доброто во Пентатеухот (со 

осврт на современа егзегеза); антички филозофски концепции за моралот со религиозни елементи; верувањата во 

инарнираното зло во западната цивилизација низ различни религиски и книжевни извори; доброто и Бог во делата 

на различни релевантни автори од христијанската теологија и филозофија; проблемот на (ин)компатибилноста на 

злото со постоењето на (добар) Бог; главни пристапи кон проблемот на теодикејата; изворот на моралниот закон и 

врската со Бог во нововековните филозофски концепции; современото разбирање на моралот и на религијата; 

проблемите на моралноста во пост-секуларното општество. 

12. Методи на учење: Консултирање на релевантна литература, консултации со предметните наставници, акцент на 

самостојни истражувања на зададени теми од предметот. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
30+75+75=180 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи 75 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови или устен испит 70 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

20 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
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51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Bergson, H. Les Deux Sources 

de la Morale et de 

la Religion 

Paris: Presses 

Universitaires de 

France 

2008 

2. Fordyce, D. The Elements of 

Moral Philosophy 

Indianapolis: Liberty 

Fund 

2003 

3. Broom, D. M.  The Evolution of 

Morality and 

Religion 

Cambridge: 

Cambridge University 

Press  

2003 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Habermas, J. Ein Bewußtsein 

von dem, was fehlt 

(или како 

Habermas, J., An 

Awareness of 

What’s Missing: 

Faith and Reason 

in a Post-Secular 

Age trans. Ciaran 

Cronin, Malden: 

Polity Press, 2010) 

Frankfurt: Suhrkamp 

Verlag 

2008 

2. Wainwright, W. Religion and 

Morality 

Altershot: Ashgate 2005 

3. Rachels, J.  The Elements of 

Moral Philosophy  

Indianapolis: Liberty 

Fund 

2011 

 

 

  


